大福研発第  288 号

令和 7年 10月 18日

各 位

                                          大分県社会福祉介護研修センター所長

（公印省略）

「令和７年度 社会福祉施設等新任介護職員研修会」の開催について（通知）

 当研修センター事業の推進につきましては、平素からご協力を賜り、厚くお礼申し上げ

ます。

 さて、上記研修会を別紙要綱により開催しますので、対象職員の参加についてご配慮賜

りますようお願いします。

【問い合わせ先】大分県社会福祉介護研修センター 社会福祉研修部 （担当：糸永）

〒870-0161 大分市明野東 3丁目 4番 1号

TEL: 097-552-6888 FAX: 097-552-6868

令 和 ７ 年 度

社会福祉施設等新任介護職員研修会

開 催 要 綱

１ 目 的

新任の介護担当職員に対して、基礎的な介護理論及び技術を習得させ、施設利用者

の処遇の充実を図ることを目的に開催します。

２ 主 催

大分県社会福祉介護研修センター

３ 開催日時

［１日目］令和 8年 2月 18 日（水）9：55～16：10

［２日目］令和 8年 2月 27 日（金）9：55～15：00

４ 会 場

大分県社会福祉介護研修センター 3 階大ホール

（〒870-0161 大分市明野東 3丁目 4番 1 号）

５ 対象者

高齢者福祉施設・事業所等の新任介護担当職員（概ね実務経験１年未満）

６ 定 員

60 名

７ 資料代

1 人 2,000 円

・１日目の受付時に現金でお支払いください。

・おつりのないようにご用意ください。

・事前連絡なしでの欠席は、原則として資料代をご負担いただきます。

８ プログラム

［１日目］令和 8年 2月 18 日（水）

時間 研 修 内 容 研修のねらい

 9:30 受 付

 9:55 開 会・オリエンテーション

10:00

【講義Ⅰ】「介護職における大切な姿勢やマインド」

【講 師】特定非営利活動法人虹の翼

    理事長 田中 努 氏

介護職員に求められる職業倫

理・基本姿勢を習得し、専門職と

しての意識を再確認する。また、

介護職の魅力とキャリアアップ

等について考える。

12:00 昼 食 ・ 休 憩

13:00 【講義Ⅱ】「動ける介護職になるために高齢者に

みられる症状の観察ポイントを学ぶ」

【講 師】社会医療法人敬和会

けいわ訪問看護ステーション大分

   特定行為研修修了看護師  平松 恵子 氏

高齢者に多い疾患並びに医療に

関する基礎知識と支援のポイン

トを学ぶことで、普段からの観

察力を磨き、急変時にも対応で

きる行動力を養う。

15:00 休 憩

15:10 【講義Ⅲ】「チームメンバーとしての介護職

～他職種からみた介護職に期待される役割～」

【講 師】社会福祉法人同心会 理事

諏訪緑の園 施設長 宇都宮 浩二 氏

他職種からみた介護職に対する

イメージや期待する役割を把握

し、介護職の業務のあり方につ

いて考える。

16:10 事務連絡 ・ 閉 会

［２日目］令和 8年 2月 27 日（金）

時間 研 修 内 容 研修のねらい

 9:30 受 付

 9:55 開 会・オリエンテーション

10:00 【事業説明】大分県介護 DX サポートセンターについて

大分県介護 DXサポートセンター

10:30
【講義Ⅳ】「介護・支援記録研修」

【講 師】Healing forest ～癒しの森～

代表 明石 二郎 氏

利用者本位のサービス提供のた

めに、記録に関する知識や技術

を学び、記録をより活性化させ、

記録を財産にします。

12:30 昼 食 ・ 休 憩

13:30 【講義Ⅴ】「介護従事者のためのメンタルヘルス」

【講 師】Healing forest ～癒しの森～

代表 明石 二郎 氏

今の自分の心の状態に氣づき、

受け容れ、癒しにつながる色と

言葉の使い方を届けます。

15:00 事務連絡 ・ 閉 会

※カリキュラム内容等は、若干の変更を行う場合があります。

９ 受講申込

（１）申込期限（令和 8年 1月 28 日（水））までに受講希望者ごとに

「受講申込フォーム」へ入力してください。

＜参加申込フォーム＞ https://forms.gle/jYxWbpBzCL9tph7E8

（２）申込フォームから送信後、回答のコピーが指定したアドレスにメールで届きま

す。そのメールをもって受講決定に代えさせていただきます。回答のコピーがメー

ルで届かない場合はお手数ですがご連絡ください。

（３) 申し込み後のキャンセルにつきましては必ずご連絡をお願いします｡

10 その他

（１）自然災害等により研修の開催が困難であるときは、急遽日程変更等の対応をとる

場合があります。その際は、当センターホームページでお知らせします。

（２）研修会場は、空調管理に努めていますが、体感温度には個人差がありますので温

度調整のできる服装でお越しください。

（３）マスクの着用や換気など基本的な感染防止対策にご協力をお願いします。

（４）昼食は各自でご用意ください。なお、当日は会場で業者が弁当（税込 700円）の

予約を受け付けていますので、ご希望の方はお申し込みください。

（５）会場周辺の坂道や信号機のない交差点において交通事故が多発していますので、

交差点での一旦停止や左右の安全確認を徹底してください。

（６）申込者に関する個人情報は、本研修の運営管理の目的にのみ利用いたします。

11 お問い合わせ先

大分県社会福祉介護研修センター 社会福祉研修部 [担当：糸永]

〒870-0161 大分市明野東 3丁目 4 番 1号 TEL：097-552-6888 FAX：097-552-6868

https://forms.gle/jYxWbpBzCL9tph7E8